粤招办普〔2019〕50号

关于做好2020年度民航在广东省招收

高中毕业生飞行学员工作的通知

各地级以上市教育局、招生办公室（考试中心），各有关高校：

为适应民用航空运输业务发展的需要，2020年北京航空航天大学、中国民用航空飞行学院等7所高校将在我省招收高中毕业生民航飞行学员。根据中国民用航空局综合司、教育部办公厅有关文件精神，现就做好2020年民航招飞工作通知如下：

一、招生院校及计划

2020年度民航在广东省招收飞行技术专业的招生院校共7所，分别是北京航空航天大学、中国民航大学、中国民用航空飞行学院、南京航空航天大学、上海工程技术大学、烟台南山学院和北京理工大学珠海学院。

送培单位共7个航空公司，分别是中国南方航空股份有限公司、中国东方航空股份有限公司、中国国际航空股份有限公司、深圳航空有限责任公司、华夏航空股份有限公司、瑞丽航空有限公司、青岛航空股份有限公司。

各招生院校飞行技术专业招生计划详见附件1。各高校招收飞行学员学制为本科4年。

二、招生条件

（一）符合广东省普通高等学校招生全国统一考试报名条件的高中毕业生(文、理兼收),男性，参加2020年普通高等学校招生全国统一考试。

（二）年龄限制：十六至二十周岁(按招生当年的公历8月31日计算)，即2000年9月1日至2004年8月31日出生。

（三）政治条件：拥护党的路线、方针、政策，热爱祖国、品德优良，志愿献身民航飞行事业，符合《民用航空背景调查规定》标准。

（四）身体基本条件：身高不低于168厘米；任何一眼裸眼远视力不低于0.1（C字表），单眼裸眼视力低于0.7（C字表）需戴眼镜矫正到1.0（C字表），无色盲或色弱；体重符合民航招收空勤学生体重指数标准;无精神病家族史、癫痫病史等其他民航局规定的其他条件（见附件6）。具体身体条件要求详见各招飞院校简章。

（五）文化条件。高考文化课总分达到民航局划定的高考录取最低控制分数线，英语单科分数达到各招飞院校的单科成绩要求，外语语种限英语。
（六）符合国家普通高等学校招生考试报名其他条件。

三、招生管理

（一）广东省的民航招飞工作在省招生办公室的直接领导下，统一部署、统一宣传、联合行动，各市招生办公室（考试中心）与各招飞单位（招飞院校和航空公司）共同组织实施。各市招生办公室（考试中心）要有专人负责协调相关工作，各有关中学要成立由学校领导、教导处、年级长、班主任和校医等组成的招飞工作小组，具体负责本校的民航招飞工作。

（二）按照国家民航局“进一步明确招飞院校在招飞工作中的主体地位”和“深化民航招飞校企合作”的要求，招飞院校要主导合作，航空公司要深度参与，推动校企密切合作协同推进，共同做好民航招飞高考前的选拔工作，不断提高民航招飞质量。2020年，我省民航招飞工作以各招飞院校为招飞主体，航空公司深度参与的原则，即在招飞宣传动员、预选初检、招飞体检鉴定、民航航空背景调查等高考前选拔工作，由各招飞院校和送培单位组成招飞联合工作小组负责实施。

（三）凡报考民航招飞院校飞行技术专业的考生都须在中学报名，报名时考生要认真、详细地了解相关招飞院校及其对应的送培单位，由考生自主选择招飞院校，参加由招飞单位在统一时间、统一地点组织的预选初检。预选初检合格的考生参加由招飞单位分别组织的体检并接受背景调查。报考民航飞行技术专业的考生必须参加广东省2020年普通高等学校招生全国统一考试报名、普通体检、参加考试和填报高考志愿。

（四）报考民航飞行技术专业的考生，在向各招飞单位申请报名同时，必须登录教育部阳光高考平台 “中国民用航空招飞信息系统”（ http://gaokao.chsi.com.cn/gkzt/mhzf，以下简称“招飞系统”）进行注册,并按要求填报招飞院校志愿（含送培单位志愿）。招飞系统于高考当年5月31日停止信息更新录入。根据民航综发〔2016〕11号文件要求，考生通过“招飞系统”填报确认的志愿为“有效招飞志愿”，将作为考生填报飞行技术专业高考志愿及招飞高校录取的依据。考生所报高考院校招飞志愿不在“有效招飞志愿”范围内的，将视为无效志愿，招飞院校不予录取。

四、招生程序

（一）第一阶段：高考前的民航招飞选拔工作，主要包括宣传动员、考生报名、预选初检、体检及背景调查等。

1.宣传动员（2019年11月中下旬）。民航宣传动员时间为2019年11月11日至11月30日。各地市招考部门统筹组织所属中学，利用宣传栏、网站和广播，全面宣传2020年度民航招飞政策要求、标准条件、报考程序，鼓励综合素质好、高考成绩预估高于本科线的学生报名参选。各招飞单位组成宣传小组，跟各地市与招考部门沟通协调后，到相关中学与学生面对面宣传动员和答疑解惑，现场发放海报简章。

2.招飞报名（2019年11月中下旬）。

（1）考生报名时间为2019年11月11日至11月30日。符合报考条件的学生在所属学校报名,并填写《2020年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表》（见附件2）。报名结束后，各中学以学校为单位,填写《2020年度报考民航高中毕业生飞行学员名册》（见附件3），于2019年11月30日前按时将报考名册汇总到所属市招生办（考试中心）。

（2）各市招生办（考试中心）收齐名册后，在2019年12月3日前通过邮件方式将名册电子版发送到南方航空招飞邮箱（zhaofei@csair.com），由招飞单位使用。

3、预选初检（2019年12月中上旬）。

根据各地的报名情况,招飞单位在各地级市共同设立面试站进行学员预选初检（面试时间和地点安排见附件4）。各地招生办（考试中心）负责组织协调和检测场地布置工作（检测场地要求见附件5）。学生预选初检时需持有《2020年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表》，无表不得参检。预选初检合格名单在各招飞院校指定网站公布。

4.体检（2019年12月至2020年1月）。

预选初检合格考生凭本人身份证（或户口簿）参加由各招飞单位按照《民用航空招收飞行学生体格鉴定标准》组织的上站体检。体检时间及地点由各招飞单位另行通知。

5.背景调查（2020年2月-5月）。

背景调查工作在体检之后进行，由招飞单位按照民用航空招收空勤人员背景调查的要求,会同有关单位共同实施。

6.在“招飞系统”填报有关信息（2019年11月-2020年5月）

为统一管理飞行技术专业考生高考前的选拔工作，报考民航飞行技术专业的考生，必须根据民航局及各招飞单位的安排，登录“招飞系统”进行信息查询、考生注册、填报招飞志愿组合以及参加预选初检、招飞体检鉴定（含飞行职业心理学检测）、民用航空背景调查、招飞志愿确认等高考前选拔工作。招飞系统于高考当年5月31日停止信息更新录入。

（二）第二阶段：高考后的填报志愿及录取工作。

1.填报志愿。

各招飞院校飞行技术专业,均属提前批次录取。在《广东省2020年普通高等学校招生目录》中，各招飞院校为各航空公司委培的飞行技术专业计划将统一列于本校的国标代码之下，不同航空公司在同一招飞院校的飞行技术专业计划以不同的专业代码区分。

由于今年民航在广东有7个委托培养的公司和7个招飞院校进行招生，符合条件的合格考生必须根据本人在“招飞系统”中填报确认的“有效招飞志愿”，在我省高考志愿系统提前批填报对应的招飞院校和专业代码，即广东高考志愿系统填报的志愿必须与“招飞系统”的志愿一致，否则不能录取。如提前批未能录取，不影响考生报考其他批次普通院校。

2.投档录取。

（1）录取工作将全面贯彻教育部招生“阳光工程”精神,坚持德、智、体全面考核的原则,严格按照民航局划定的高考录取最低控制分数线(总分和英语单科分数)，在体检合格、背景调查合格且在“招飞系统”填报确认了“有效招飞志愿”的考生中进行录取。

（2）投档时，省招办按合格考生所填报的院校志愿进行投档，招生院校按本校录取原则择优录取。

（3）已被招飞院校飞行技术专业录取的考生，不再参加所报其他普通高校志愿的录取。

五、入学复查及其他

（一）入学复查。

新生入学后,学校将按有关规定进行身体复查。发现徇私舞弊行为者,取消入学资格。入学复检合格取得学籍的学生，在校学习期间，因身体、技术、学习等原因停飞的，可按照国家或普通高校的相关规定申请改学其他地面本科或专科专业。
（二）其他。

考生须通过各招飞单位公布的招飞简章和招生章程，具体了解各招飞单位的体检要求、体检费用支付、招生录取原则和要求等相关信息。被招飞院校飞行技术专业录取的学生，在校期间的学习费用以及毕业后的就业及待遇，请查看相关航空公司以及招飞院校的招生简章及网页。

六、工作要求

民航招飞工作关系我国民航事业的健康发展，关系考生的切

身利益，各级招生部门、各中学、各招生单位要高度重视民航招飞工作，加强领导、精心组织，确保招生工作公平公正，维护我省良好招生秩序，维护中学正常教学秩序。各招飞院校及送培单位要认真实施招生“阳光工程”，严格执行教育部、民航局的招飞工作规定和要求，按照我省的工作要求和部署，切实组织好在粤招飞工作。请各市招生办及时将本通知转发各市县招办及中学。

附件：1.2020年度民航在广东省招收高中毕业生飞行学员计划情况一览表

2.2020年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表

3.2020年度报考民航高中毕业生飞行学员名册

4.2020年民航招飞广东预选初检时间表

5.2020年度民航招飞面试站基本设施及要求

6.报考民航飞行学员身体条件自荐标准

7.2020年度民航招飞工作时间表

8.各招飞单位联系方式

广东省招生委员会办公室
2019年10月28日
公开方式：主动公开

附件1

2020年度民航在广东省招收高中毕业生

飞行学员计划情况一览表

	院校代码与名称
	南方

航空
	东方

航空
	国际

航空
	深圳

航空
	华夏

航空
	瑞丽

航空
	青岛

航空

	理科
	文科
	理科
	文科
	理科
	文科
	理科
	文科
	理科
	文科
	理科
	文科
	理科
	文科

	10006北京航空航天大学
	35
	5

	10059中国民航大学

	16
	4

	10287南京航空航天大学

	20
	0

	10624中国民用航空飞行学院
	80
	10
	16
	4

	36
	9

	10856上海工程技术大学

	8
	2

	12332烟台南山学院

	12
	3

	13675北京理工大学珠海学院

	8
	0
	8
	0
	10
	4

	合计
	130
	30
	20
	73
	8
	14
	15

注：各高校招生计划数为初定计划数，最终计划数以《广东省2020年普通高等学校招生专业目录》刊登为准。

附件2

2020年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表
       市                   学校    考生号                  科类
	姓名

	民族

	出生年月

	免冠

照片

	身份证

	电话

	家长意见及签名

	学校

意见
	上学

期末

成绩
	总分
	英语
	班主任签名

	学校（盖章）

年     月    日

	近视度数
	左眼：
	右眼：
	散光度数

	选择招飞意愿
	招飞院校
	送培单位

	北京航空航天大学、中国民用航空飞行学院
	南方航空

	中国民航大学、中国民用航空飞行学院
	深圳航空

	上海工程技术大学、中国民用航空飞行学院
	东方航空

	北京理工大学珠海学院
	深圳航空、华夏航空、瑞丽航空

	烟台南山学院
	青岛航空

	南京航空航天大学
	国际航空

	意愿填报说明：

1、请在所选招飞意愿前的空格打钩；2、招飞意愿可单选也可多选；

3、多选表示服从调剂，将随机安排其中一家单位完成上站体检及后续招飞环节。

	招飞单位填写
	眼科

	外科

	审核

	考生

须知
	1、报考学生本着自愿的原则，并征得家长同意后填写此表；

2、报名表须经班主任确认成绩并加盖学校公章，否则不予参检；

3、考生凭此表及本人身份证，按通知的时间、地点参加招飞初检；

4、近视的同学请佩戴度数适合的眼镜参加初检；

5、初检完成后考生请将此表交予首选的招飞单位，最终结果会在网上公布。

附件3

2020年度报考民航高中毕业生飞行学员名册

              市（区、县）招办（盖章）

	姓名
	出生年月日
	文/理
	学校、班级
	备注

填报人：                   联系电话：

附件4

2020年民航招飞广东预选初检时间表

	地区
	日期
	开始时间
	地点

	增城
	2019年12月2日
	14:00
	增城中学

	番禺、南沙

	14:00
	仲元中学

	东莞
	2019年12月3日
	09:30
	东华高级中学高三校区

	中山

	09:30
	中山一中

	惠州
	2019年12月4日
	09:30
	惠州实验中学

	珠海

	09:30
	珠海二中

	汕尾
	2019年12月5日
	09:30
	汕尾华附

	江门

	09:30
	江门培英高级中学

	佛山
	2019年12月6日
	08:30
	南海区狮山石门高级中学

	潮州

	09:30
	潮州市高级中学

	揭阳

	14:30
	揭阳市教育局

	汕头
	2019年12月7日
	09:00
	汕头市实验学校

	梅州
	2019年12月9日
	09:30
	东山中学

	肇庆

	14:00
	肇庆中学

	河源
	2019年12月10日
	09:30
	河源中学

	云浮

	09:30
	云浮市邓发纪念中学

	茂名
	2019年12月11日
	09:30
	茂名十六中北校区

	清远

	09:30
	清远华侨中学

	湛江
	2019年12月12日
	09:30
	湛江一中

	韶关

	09:00
	北江中学

	阳江
	2019年12月13日
	09:00
	阳江一中

	从化

	09:30
	从化中学

	花都

	14:30
	新华中学

	越秀、白云
	2019年12月14日
	09:00
	广州市十六中

	天河

	10:30

	海珠、黄埔

	13:30

	荔湾

	15:00

	深圳
	2019年12月15日
	14:00
	福田外国语高级中学

（如有变动以当地招考部门通知为准）

附件5

2020年民航招飞面试站基本设施及要求

为方便学生参选，面试站应设在交通方便的学校，面试站基本设施及要求：
1．学生集合点：大会议室或者小礼堂。

2．眼科：30平方米以上房间1间，单边长须超过5米，光线充足，配2套桌椅，带电源插座。

3．外科。30平方米以上房间1间，带窗帘，配2套桌椅，带电源插座，视天气情况准备取暖器或制热空调
附件6
报考民航飞行学员身体条件自荐标准

飞行员属于特殊行业，对身体条件的要求比较严格，下面列出参加招飞必须具备的最基本的身体条件，供大家对照参考：

1.身高不应低于168厘米。

2.体质指数（BMI）不应>24或<18.5。注：BMI=体重(kg)/身高(M)2。

3.任何一眼裸眼远视力不低于C字表0.1，单眼裸眼视力低于C字表0.7的需戴眼镜矫正到C字表1.0。

4.近视不超过450度，远视不超过300度，散光不超过200度，两眼度数相差不超过250度。（本屈光度为散瞳验光度数）

5.佩戴角膜塑形镜的，参加体检前必须停戴1个月以上。

6.不应有色盲、色弱、夜盲、斜视，不应患有严重的沙眼或倒睫

7.不应有精神疾病、癫痫、痫样发作等及其病史；不应有原因不明或者难以预防的意识障碍及其病史。

8.不应有恶性肿瘤及其病史，以及可能影响功能的良性肿瘤。

9.不应有传染性疾病，艾滋病病毒（HIV）抗体检测不应为阳性。

10.不应有肝功能异常、乙型肝炎表面抗原（HBsAg）阳性及其他类型病毒性肝炎。

11.不应有影响功能的骨骼、关节、肌肉或肌腱疾病，以及畸形、损伤、手术后遗症及功能障碍。

12.不应有心血管系统疾病；血压收缩压不应持续低于90 mmHg或高于等于140 mmHg，舒张压不应持续低于60 mmHg或高于等于90 mmHg；心率不应低于50次/分或高于110次/分；不应有静息心电图异常。

13.不应有消化系统疾病、功能障碍或手术后遗症；不应有胆道系统结石及肠道疾病等。

14.不应有泌尿系统或生殖系统疾病及其病史，不应有泌尿系统结石。

15.不应有呼吸系统慢性疾病或功能障碍，如：肺结核、气胸、胸外科手术史等。

16.不应有血液系统疾病；不应有病理性脾脏肿大。

17.不应有风湿性、内分泌系统及营养代谢性疾病。

18.不应有传染性、难以治愈或影响功能的皮肤及其附属器疾病。

19.不应有眩晕病史、影响功能的耳部疾病及严重的听力损失；

20.不应有影响功能的鼻、鼻窦慢性疾病及嗅觉丧失。

说明：以上为报考民航飞行学员身体条件最低标准，请不符

合最低标准的考生不要报考，各航空公司及招飞院校对考生的身体条件要求请向各招飞单位详细了解。

附件7

2020年民航招飞工作时间表

	序号
	时间
	内容

	一
	2019年11月11日至11月30日
	招飞宣传

	二
	2019年11月11日至11月30日
	考生报名

	三
	2019年12月2日至12月16日
	招飞面试

	四
	2019年12月至2020年1月
	招飞体检

	五
	2020年2月至5月
	招飞背景调查

	六
	2020年7月上旬
	招飞录取

	七
	2020年8月上旬
	召开新生会；签订培训协议

	八
	2020年9月上旬
	新生报到

附件8

各招飞单位联系方式

一、北京航空航天大学（送培南方航空）、中飞院（送培南方航空）

联系电话：020-86123446

传    真：020-86134159

招飞邮箱：zhaofei@csair.com

招飞网址：http://job.csair.com
招飞微信：南航招飞

地    址：广州市白云区齐心路68号

邮    编：510406

二、中飞院（送培东方航空）、上工大（送培东方航空）

联系电话：020-39435030

传    真: 020-39435038

招飞邮箱: ZHANGYINING3@ceair.com
招飞微信：东方航空广东招飞招乘
地    址：广州市新白云国际机场南工作区空港五路民航中南管理局综合业务大楼C303B

邮    编：510470

三、南京航空航天大学（送培国际航空）

联系电话：13810297070，0755-23163093，025-52112751

招飞邮箱：52370568@qq.com

招飞网址：http://zhaopin.airchina.com.cn/

地    址：北京市顺义区天竺空港经济开发区天柱路30号

四、中飞院（送培深圳航空）、中航大（送培深圳航空）

联系电话：0755-23163093

传    真: 0755-27777614

招飞邮箱: A15717@shenzhenair.com

招飞网址：http://job.shenzhenair.com

地   址：深圳市宝安区航站四路39号生产运行楼411室

邮    编：518128

五、北理工珠海学院（送培深圳航空、华夏航空、瑞丽航空）

报名咨询电话：0756-3622966    0756-3622834

招飞网址：http://zhaosheng.zhbit.com/
地址：珠海市唐家湾金凤路6号

邮编：519088
六、烟台南山学院（送培青岛航空）

联系电话：0535-8737936，13406506506，13688672520

传    真：0535-8807519

招飞邮箱：weilichun@nanshan.com.cn

招飞网址：http://hk.nanshan.edu.cn

地    址：山东省烟台市龙口市东海旅游度假区

邮    编：265713

2